
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N.______DEL  ______ 

 

 

PDELCS/2025/705     del 27/10/2025    
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 

 

OGGETTO: Adesione fornitura di dispositivi per oftalmologia CND Q02, strumentario vario relativo 
e attrezzature in service CND Z per le A.S.L. della Regione Sardegna nelle more della definizione 
della gara regionale (ex Lotti 74 e 75. Presa d’atto della Determinazione ARES Sardegna n. 2400 
del 11/09/2025. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’Istruttore/ Il Responsabile 

del Procedimento 
 

 
Dott.ssa Stefania Cabiddu 

                                                                        

 
Il Direttore 

     S.C. Provveditorato 

 
Dott. Franco Casula 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ X ]                    NO [  ]         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
     

 
 
 
 
 

307347
Font monospazio
664              31/10/2025



  

  2 di 5 

                                                                      

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
VISTO l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a seguito di 
dichiarazione di conformità disposta dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, 
integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;                         
                                                                                                        
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 

Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 

Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di 

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL 

di Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 189 del 24.06.2022 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Pier Paolo Bitti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 188 del 24.06.2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona della Dott.ssa Paola Raspitzu; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 



  

  3 di 5 

                                                                      

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato il 
Codice di Comportamento Aziendale della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così 
come modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, ARES 
Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende 
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il 
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la 
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di 
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

PREMESSO che 
 
-La Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/13 del 28/12/2012, ha individuato l’Azienda 
Universitaria di Cagliari quale capofila della gara a valenza regionale per i dispositivi di che trattasi, 
ha raccolto i fabbisogni delle Aziende Sanitarie regionali, e ha richiesto alla Direzione Generale 
ARES l’indicazione di un farmacista e di un Ingegnere clinico da nominare in qualità di componenti 
del Gruppo Tecnico di Progettazione; 
 
- Ares Sardegna con Determina Dirigenziale n. 1645 del 23/06/2025 è stata disposta 
l’autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di 
dispositivi per oftalmologia CND Q02 CND Q02, strumentario vario relativo e attrezzature in 
service CND Z (ex Lotti 74 e 75) per le A.S.L. di Sassari, Nuoro e Medio Campidano, ai sensi 
dell’art. 76 c.4 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, nelle more dell’espletamento della gara a valenza 
regionale da parte della capofila AOU di Cagliari;    
 
- Ares Sardegna ha ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione, disponendo l’affidamento per un 
periodo di 12 mesi, per garantire l’approvvigionamento nelle more della definizione della gara 
regionale per i dispositivi di che trattasi che verrà espletata dalla AOU di Cagliari;  
 
-Ares Sardegna con Determina Dirigenziale n. 2400 del 11/09/2025 ha pubblicato l’affidamento 
della “Procedura negoziata senza pubblicazione ai sensi dell’art. 76 c. 4lett. b), del D.Lgs n. 
36/2023 per la fornitura di dispositivi per oftalmologia CND Q02, strumentario vario relativo e 
attrezzature in service CND Z per le A.S.L. della Regione Sardegna nelle more della definizione 
della gara regionale – Affidamento O.E. A.B.MED SRL; 
 
DATO ATTO che, Ares Sardegna valutata l’urgenza, in quanto trattandosi di beni essenziali per 
l’assistenza sanitaria necessari per garantire gli interventi chirurgici nei reparti di oculistica delle 
ASL interessate, risulta indispensabile assicurare la fornitura, per ulteriore 12 mesi, nelle more 
della definizione della nuova gara regionale;  
 
DATO ATTO che, Ares Sardegna, ha individuato la fornitura in oggetto nella programmazione 
triennale di forniture e servizi 2025/2027, approvata con Deliberazione del Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale Salute Ares Sardegna n. 289 del 13/11/2024; 
 



  

  4 di 5 

                                                                      

RITENUTO, in esito alla negoziazione, nelle more dell’espletamento della gara e all’attivazione dei 
nuovi contratti e al fine di evitare qualunque disservizio o criticità nella regolare attività 
assistenziale, di affidare all’Operatore Economico A.B.MED SRL la fornitura di dispositivi per 
oftalmologia CND Q02, strumentario vario relativo e attrezzature in service CND Z per le A.S.L. 
della Regione Sardegna, per un importo complessivo di € 1.889.756,82 IVA 22% inclusa; 
 
RILEVATO che, nello specifico della ASL n. 3 di Nuoro, l’affidamento è rappresentato come 
segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RITENUTO pertanto di dover aderire alla procedura di cui trattasi al fine di garantire il corretto 
approvvigionamento di dispositivi per oftalmologia CND Q02, strumentario vario relativo e 
attrezzature in service CND Z necessari al SC Sala Operatoria Oculistica del P.O. San Francesco 
della ASL n. 3 di Nuoro per l’importo sopra evidenziato; 
 
DATO ATTO che: 

 
- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase esecutiva, è nominata la Dott.ssa 
Stefania Cabiddu, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato ASL n. 3 
Nuoro; 

 
-  si è provveduto ad acquisire il seguente CIG derivato B8C3F1F302 dal CIG padre B7B6E0CA22;  
-  si è provveduto ad acquisire il seguente CIG derivato B8C8454F86 dal CIG padre B7B6E0DAF5; 
  
Con il presenta atto è autorizzata la spesa complessiva di € 339.528,44 a valere sul budget degli 
esercizi 2025 e 2026; 
 
 
CONSIDERATO che l’adesione alla negoziazione su indicata, sulla base dei fabbisogni aziendali 
sopraccitati, determina un impegno di spesa presunto per la ASL di Nuoro pari a € 339.528,44 IVA 
inclusa da imputarsi sul conto di contabilità generale di competenza degli esercizi 2025 e 2026, 
come di seguito specificato: 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
  
    ASSL 3 

 
2025- 1 

 
A501010603 

Acquisti di altri 
dispositivi medici 

    A3SFDC1105 
SALA 

OPERATORIA 
OCULISTICA - P.O. 
SAN FRANCESCO 

NUORO 

    € 113.176,10 

2026-1 
    € 226.352,29 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 
VISTI 
   - il D. Lgs 502/1992 così come modificato dal D.lgs 229/99; 
   - la L.R. n. 8/2018; 
   - la L.R. n. 24/2020; 
   - il D. Lgs. n. 36/2023; 

CIG PADRE          LOTTI IMPORTO IVA 
ESCLUSA  

IMPORTO  IVA 
INCLUSA 

B7B6E0CA22 Lotto 1 EX Lotto 74  
€ 29.512,00 

 
€ 36.004,64 
 

B7B6E0DAF5 Lotto 2 EX Lotto 75 € 248.790,00 € 303.523,80 



  

  5 di 5 

                                                                      

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.  Pier Paolo Bitti 
 

 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA 

 
1) DI PRENDERE ATTO del contenuto della Determinazione ARES Sardegna n. 2400 del 
11/09/2025, relativa alla fornitura di dispositivi per oftalmologia CND Q02, strumentario vario 
relativo e attrezzature in service CND Z (ex Lotti 74 e 75), per le A.S.L. della Regione Sardegna 
nelle more della definizione della gara regionale – Affidamento O.E. A.B.MED SRL; 

2) DI RECEPIRE l’affidamento di cui alla Determinazione ARES Sardegna n. 2400 del 11/09/2025, 
relativa alla fornitura di dispositivi per oftalmologia CND Q02, strumentario vario relativo e 
attrezzature in service CND Z (ex Lotti 74 e 75), per le A.S.L. della Regione Sardegna nelle more 
della definizione della gara regionale – Affidamento O.E. A.B.MED SRL, per l’importo di € 
339.528,44 IVA, come di seguito rappresentato: 

 

 

 
 

 
3) DI DARE ATTO di aver acquisito i seguenti CIG: 
-   CIG derivato B8C3F1F302 dal CIG padre B7B6E0CA22;  
-  CIG derivato B8C8454F86 dal CIG padre B7B6E0DAF5;  
 
4) DI NOMINARE Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase esecutiva, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nella persona della Dott.ssa Stefania Cabiddu, 
Collaboratore Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato; 

5) DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
339.528,44 IVA inclusa verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2025 e 2026 attribuito al sistema 
autorizzativo aziendale come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
  
    ASSL 3 

 
2025- 1 

 
A501010603 

Acquisti di altri 
dispositivi medici 

    A3SFDC1105 
SALA 

OPERATORIA 
OCULISTICA - P.O. 
SAN FRANCESCO 

NUORO 

    € 113.176,10 

2026-1 
    € 226.352,29 

 

CIG PADRE          LOTTI IMPORTO IVA 
ESCLUSA  

IMPORTO  IVA 
INCLUSA 

B7B6E0CA22 Lotto 1 EX Lotto 74 € 29.512,00 € 36.004,64 
 

B7B6E0DAF5 Lotto 2 EX Lotto 75 € 248.790,00 € 303.523,80 



  

  6 di 5 

                                                                      

7) DI DARE ATTO che gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti 
mediante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di 
gara, fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

     
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  7 di 5 

                                                                      

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

 

307347
Font monospazio
31/10/2025                   15/11/2025


		2025-10-27T09:46:21+0100
	STEFANIA CABIDDU


		2025-10-27T12:26:11+0100
	Franco Mario Casula


		2025-10-31T11:37:29+0100
	Mauro Raimondo Serafino Pisano


		2025-10-31T12:28:40+0100
	Paola Raspitzu


		2025-10-31T12:30:12+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-10-31T13:57:51+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




